
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  67  DEL 14/03/2022 

 

OGGETTO:   Lavori di ordinaria e straordinaria manutenzione per la pulizia del Canale Staina 

Vallivo - Frassino in agro di San Paolo di Civitate (FG). Approvazione del progetto 

esecutivo e delle procedure di gara. CUP: J38H22000080002.                                                              

                                                                                                                      

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- con A.D. del Servizio Gestione Opere Pubbliche della Regione Puglia n. 590 del 16/07/2019 è 

stato pubblicato l’avviso per la manifestazione di interesse inerente alla “Realizzazione  di lavori di 

manutenzione ordinaria e straordinaria sul demanio idrico superficiale”; 

- con nota n. 20243 del 24/09/2019 questo Consorzio ha trasmesso la manifestazione di interesse 

per l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria sul Canale del Frassino e di una tratta dello 

Staina Vallivo per un importo complessivo pari a € 50.000,00; 

- con Determina Dirigenziale Sezione Lavori Pubblici della Regione Puglia n. 1019 del 16/12/2019 

è stata approvata la graduatoria delle manifestazioni di interesse pervenute; 

- con A.D. della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture della Regione Puglia n. 716 del 

03/12/2020 è stato ammesso a finanziamento l’interevento proposto dal Consorzio: “Lavori di 

ordinaria e straordinaria manutenzione per la pulizia del Canale Staina Vallivo - Frassino” con un 

contributo pari a € 50.000,00 comprensivo di IVA al 22%; 

- con nota n. 626 del 14/01/2022 il Servizio Autorità Idraulica – Sezione Opere Pubbliche ed 

Infrastrutture della Regione Puglia ha comunicato lo scorrimento della graduatoria e l’ammissione a 

finanziamento per l’intervento suindicato per un contributo regionale pari a € 50.000,00 

comprensivo di IVA al 22% prescrivendo nel contempo che gli elaborati progettuali siano trasmessi 

entro e non oltre 45 giorni dalla nota in parola e che comunque i lavori siano realizzati e 

rendicontati entro 12 dalla stessa data e precisamente entro il 17/01/2023; 

Visto il progetto esecutivo dei lavori in parola, redatto dalla struttura tecnica consortile, rimodulato 

sull’importo ammesso a finanziamento pari a €. 50.000,00 e recante il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO Canale Frassino – Staina Vallivo 

N.R. Codice Descrizione Quantità Prezzo Parziale Importo % 

  
OG8 

 
OPERE FLUVIALI, DI DIFESA, DI 

       

  SISTEMAZIONE IDRAULICA E
DI BONIFICA 

     

   
€ 35.939,60 

  
100,

% 

 
ImpC Sommano € 35.939,60 € 35.939,60  

      



1 IBA Importo soggetto a ribasso 
  € 35.939,60  

2 B Somme B      

3 B4 Imprevisti 5%   € 1.796,98  

6 B9 SPESE GENERALI 12% di IBA 
     

   (di cui 2% incentivo € 718,79) 
€ 4.312,75 € 4.312,75 

 

7 B12 I.V.A ed eventuali altre imposte e     

  contributi dovuti per legge 
€ 7.906,71 

 

8 TB Totale somme a disposizione 
   

  dell'Amministrazione 
€ 14.016,44 

 

9 R Riepilogo    

10 R1 Importo soggetto a ribasso € 35.939,60  

11 R5 Somme a disposizione 
   

  dell'Amministrazione (Somme B) 
€ 14.016,44 

 

12 ICO Prezzo complessivo dell'opera in 

ct 
€ 50.000,00  

Richiamato l’Ordine di Servizio n. 37 del 01.08.2012 con il quale veniva assegnato all’ing. Raffaele 

Fattibene, Direttore dell’Area Ingegneria, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, per le perizie di manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere 

di bonifica dell’intero comprensorio consortile; 

Rilevato che il Rup ha provveduto alla validazione del progetto in argomento, ai sensi dell’art. 26 

del D.Lgs. n°50/2016; 

Ritenuto di procedere con urgenza all'approvazione del progetto esecutivo in argomento per 

l'importo complessivo di €. 50.000,00 articolato come nel quadro economico innanzi riportato; 

Accertato che la spesa farà carico alla Regione Puglia giusto impegno di spesa assunto con A.D. n. 

716 del 03/12/2021; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di approvare il progetto esecutivo dei lavori dell’importo complessivo €. 50.000,00 di cui                

€. 35.939,60 per lavori, articolato come nel quadro economico innanzi riportato; 

- di procedere all'affidamento dei lavori mediante la procedura prevista dall'art. 36 comma 2 lett. 

b) (affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi) del D. Lgs. n. 50/2016 e successive 

modifiche ed integrazioni adottando il criterio del minor prezzo invitando n. 3 ditte tra quelle 

iscritte all’albo consortile aventi i requisiti previsti dalla categoria dei lavori OG8; 

- di trasmettere il progetto esecutivo dei lavori alla Regione Puglia - Dipartimento Bilancio, Affari 

Generali e Infrastrutture - Servizio Opere Pubbliche e Infrastrutture – Servizio Autorità Idraulica. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 15/03/2022. 

  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


